REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2008
(Da Sra. Luciana Genro)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  de  Estado  das  Minas  e
Energia, sobre o Tratado de Itaipu.

Senhor Presidente:

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e no art. 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exa. seja enviado
ao Ministro de Estado das Minas e Energia, Sr.  Edison Lobão, pedido de informações
solicitando as seguintes informações acerca do Tratado de Itaipu:

1) Texto do Tratado;
2) Histórico das condições de pagamento da dívida do Paraguai com o Brasil, por ocasião

da construção da Hidrelétrica de Itaipu: prazos, taxas de juros, atualização monetária e
demais cláusulas;

3) Planilha com a série histórica de todos os pagamentos efetuados pelo Paraguai, com a
devida especificação (juros, amortizações, outros pagamentos) acompanhados do
demonstrativo do saldo devedor a cada ano;

4) Série histórica de todos os pagamentos feitos pelo Brasil ao Paraguai a título de compra
de energia elétrica de Itaipu, com a especificação do preço unitário (por Mwh), em
comparação ao preço vigente no mercado brasileiro;

5)  Destino dado pela Eletrobrás para os recursos pagos pelo Paraguai.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, foi noticiado que o Paraguai busca renegociar o Tratado de Itaipu, sob a
justificativa de que as condições de pagamento da dívida junto ao Brasil são demasiado
onerosas. Ao mesmo tempo, o governo brasileiro afirma que as condições deste Tratado
não são onerosas, e que não está disposto a renegociá-lo. Considerando a importância da
relação harmoniosa entre o Brasil e seus países vizinhos, faz-se necessário avaliar as
condições deste Tratado, no sentido de se buscar uma saída possível para este conflito.

Sala das Sessões,               de 2008

Deputada Luciana Genro *
4
2
F
9
F
4
5
6
2
7
*

  4

2F
9F

45
62

7

PSOL/RS

*
4
2
F
9
F
4
5
6
2
7
*

  4

2F
9F

45
62

7